西安市人民政府办公厅
市政办函〔2025〕62号

西安市人民政府办公厅关于
做好 2025年高考和初中学业水平考试

安全保障工作的通知

各区、县人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构：

2025年全国普通高校招生考试（以下简称高考）将于 6月 7

日至 8日进行，陕西省初中学业水平考试将于 6月 17日至 19日

进行。为积极稳妥做好 2025年我市高考和初中学业水平考试各

项安全保障工作，经市政府同意，现就有关事项通知如下。

一、坚持“平安考试”目标，统筹抓好考试各项安全保障工

作

各区县政府，西咸新区、各开发区管委会要充分认识做好高

考和初中学业水平考试安全保障工作的重要性、艰巨性和考试安

全面临的复杂形势，强化风险意识，坚持底线思维，综合分析研

判，统筹安排部署，加强对考试工作的组织领导，切实担负起考

试安全属地责任。市招生委员会成员单位要以“服务考生、保障

安全”为宗旨，密切协作配合，切实履行职责，不断加强考试环

境综合治理，着力完善考试服务保障机制，全力为考试安全保驾

护航，努力实现“平安考试”目标。

— 2 —

二、坚持科学预防，积极做好各类突发事件应急处置

各区县政府，西咸新区、各开发区管委会要立足各自考区实

际，对考试安全形势进行科学分析、综合研判，按照上级应急处

置工作要求和操作规范，制定科学规范、操作性强的应急处置工

作预案，确保遇到突发问题能快速响应、科学应对、合理处置。

要结合今年高考和初中学业水平考试防范手机作弊专项治理工

作要求，统筹各方力量、形成工作合力，确保手机等电子设备在

高考和初中学业水平考试中“带不进、用不了、传不出”。市招

生委员会成员单位要按照市政府统一部署要求，结合工作职责，

制定考试安全工作方案和突发事件应急预案，重点针对涉考舆

情、环境噪音、交通安全，以及影响外语听力考试等不利因素，

强化预判分析，制定对策措施，力争把不利影响降到最低。各级

考试机构和考点学校，要全面梳理总结近年来出现的考风考纪和

考试安全问题，加强考务组织和考试管理，及时查漏补缺，不断

完善应急处置预案，增强应急预案的针对性、有效性、科学性。

三、坚持齐抓共管，努力营造安全有序考试环境

各区县、西咸新区、各开发区招生委员会是组织考试、治理

考试环境、维护考试招生安全稳定、整肃考风考纪的责任主体，

要统筹抓好本地考试组织工作，按照“分级管理，逐级负责”的

原则，明确工作任务，层层压实责任，狠抓关键环节，确保考试

安全责任落实到各环节。

市招生委员会各成员单位要立足本职，借鉴以往考试安全服

务保障工作中积累的成功经验和有效做法，互相配合、形成合力，

— 3 —

着力营造安全有序的考试环境。

教育部门和考试机构要按照教育部、省政府相关要求，对考

试所有工作人员进行网上业务培训，提高考务人员的能力素质和

业务水平；要切实承担起考试组织管理和综合协调职责，扎实做

好考务统筹安排、考试组织实施、考风考纪管理等工作，确保工

作安排无漏洞、应急处置有预案；要按照“谁主管、谁负责，谁

检查、谁负责”的原则，层层落实安全责任，切实把各项工作做

扎实、做细致。

市委网信办、市公安局、市工信局、市市场监管局要联合开

展净化涉考网络环境、打击销售作弊器材、净化考点周边环境和

打击替考作弊等专项整治行动。

市委宣传部、市委网信办、市公安局要加强对网络谣言、不

实信息等涉考有害信息的处置，会同市教育局、市教育考试中心

及时回应网民关切。

市委机要和保密局要对试卷安全保密工作和涉密工作场所

进行检查，指导考试机构和考点做好相关工作人员的保密培训和

试卷安全保管工作，确保试卷安全保密。

市卫生健康委要指导和协助考试机构和相关学校做好疫情

防控和考生的健康保障工作，考试期间在考点设置必要和足够的

医疗紧急救治点。

市生态环境局、市城管局要对考试期间影响考生考试、休息

的施工项目进行必要的作业时间限制，特别是对高考和初中学业

水平考试外语听力考试期间考场周边的噪音影响，要立即采取行

— 4 —

动，坚决予以制止。要及时清理考点门前违规占道经营活动，重

点防范小商小贩或社会机构围堵考点道路、兜售商品、乱发宣传

资料等行为。

国网西安供电公司要及时调整考试期间供电线路检修计划，

确保考试期间考点及相关部门、机构用电安全。同时指导各级考

试机构、考点学校做好供电应急处置。

市交通局要根据考点设置，统筹公交车辆调度安排，增加通

往考点线路车辆，为考生提供公共交通绿色通道。同时倡导出租

车、网约车和社会车辆积极奉献爱心，为特殊考生、身体残疾考

生提供帮助。

气象、地震部门负责考试期间气象和地质灾害研判预警，及

时发布气象和自然灾害信息，帮助和指导考试机构、考点学校做

好防暑降温和各项应急准备，妥善处置考试期间因高温、雷电、

大风、暴雨和地质灾害等导致的突发事件。

西安市人民政府办公厅

2025年 6月 1日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，西安警备区。

市监委，市法院，市检察院，各人民团体。